
   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

AO JUÍZO DA 14ª VARA CÍVEL | PRIVATIVA DE FALÊNCIA E 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL DA COMARCA DE ARACAJU – ESTADO DE 
SERGIPE 
 
 
 
 

Autos do Processo nº 201811402543 
 
 
 
 

JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI, brasileiro, casado, advogado, inscrito na OAB/SE 
sob o n.º 7918, portador do CPF de n.º 063.025.678-07, com domicílio à Rua Santa Luzia, 
n.º 590, Bairro São José, CEP.: 49.015-190, fone: 79-3214-9574, e-mail: 
jlhusek@gmail.com, certo de cumprir a confiança e o múnus como administrador judicial, 
vem apresentar RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES (Março/2019, Abril/2019 e 
Maio/2019) nos termos seguintes: 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 

1. INTRODUÇÃO 
2. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO ADMINISTRADOR JUDICIAL 
3. EVOLUÇÃO DO QUADRO FUNCIONAL 
4. ANÁLISE CONTÁBIL 

4.1 Ativo (Bens e Direitos) 
4.2 Passivo (Obrigações + Patrimônio Líquido) 
4.3 Análise da Demonstração do Fluxo de Caixa 
4.4 Desenvolvimento das Atividades Produtivas 

5. ATOS PROCESSUAIS RELEVANTES – AÇÕES JUDICIAIS 
5.1 Cronologia dos Atos Processuais Relevantes 
5.2 Ações Trabalhistas 
5.3 Execuções Fiscais Federais 
5.4 Execuções Fiscais Municipais 

5.5 Ações Cíveis 
6. SÍNTESE 
7. ANEXOS 

  

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

1. INTRODUÇÃO 
 
O presente relatório foi elaborado com base nas informações fornecidas pelo 

representante legal da Recuperanda e não tem como finalidade expressar opinião sobre 
a legitimidade dos saldos ou lançamentos contábeis ou quaisquer outras informações 
financeiras ou não financeiras que formam parte deste relatório. Tais informações, tanto 
qualitativas quanto quantitativas, não foram objeto de exame independente e nem 
qualquer procedimento de auditoria por parte do Administrador Judicial, procedimentos 
estes regulados e normatizados pela Comissão de Valores Mobiliários CVM e pelo 
Instituto de Auditores Independentes do Brasil IBRACON. Portanto, não há como garantir 
ou afirmar a necessidade de correção, precisão, ou ainda, que as informações disponíveis 
fornecidas estejam completas e apresentem todos os dados relevantes, de maneira que 
o presente relatório, em que pese não possuir caráter de parecer ou opinião sobre os 
referidos dados, descreve várias nuances que passam a ser fiscalizadas pelo 
Administrador Judicial com vistas a manter informados o Juízo, Ministério Público, 
Credores e demais interessados sobre a rotina do GRUPO NORCON.  

 

2. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO ADMINISTRADOR JUDICIAL 
Desde a nomeação como Administrador Judicial, tem sido realizadas reuniões de 

trabalho (Atas anexas) e conferências com os patronos da Recuperanda, bem como 
solicitados documentos e informações, principalmente de natureza financeira e contábil, 
muitos dos quais refletem as análises presentes neste relatório. 

Dando cumprimento ao múnus, em 08 de abril de 2019, foi juntado aos autos 
RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES – RMA (dezembro/2018, Janeiro/2019 e 
fevereiro/2019), em cumprimento ao disposto no art. 22, II, alínea “c” da Lei nº 
11.101/2005. 

Em 25 de abril de 2019, foi realizada visita técnica no escritório administrativo da 
Recuperanda, onde foram discutidos assuntos relativos à contabilidade, o andamento das 
ações para superar a crise e a verificação, in loco, do trabalho dos colaboradores que 
mantém vínculo empregatício com a Empresa.  

Relatório fotográfico: 

a) Foto 01 

                       

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

b) Foto 02 

                       

 

Em 28 de maio de 2019, este Administrador Judicial foi notificado pelo 5º Ofício 
de Notas para saldar uma dívida com o BANCO DO ESTADO DE SERGIPE S/A (Anexo) e 
como não possui legitimidade para representar a recuperanda no processo de 
recuperação judicial, encaminhou o Of nº 005/2019 – Administrador Judicial (Anexo), de 
29 de maio de 2019, solicitando que a referida instituição bancária se abstenha de intimar 
o AJ em situações futuras, momento em solicitou que as intimações sejam enviadas ao 
Diretor da NORCON/SA, pois, é quem detém legitimidade para representar a Empresa em 
juízo ou fora dele.  

Em 10 de junho de 2019, com a finalidade de suprir questões levadas ao processo, 
o juízo recuperacional, exarou Decisão interlocutória nos autos do processo, dentre as 
quais, destaco as que estão ligadas diretamente ao múnus da administração judicial: 

PASSO A DECIDIR, seguindo a linha de eventos acima relatados 

1. DOS PEDIDOS DE HABILITAÇÃO/IMPUGNAÇÃO DE CRÉDITO, 
FORMULADOS POR JAMYSON OLIVEIRA SANTOS, SARAH GABRIELA 
OLIVEIRA SANTOS, NILTON ALMEIDA BREDERODE, REGINALDO DE 
SOUZA SANTOS, GIOVANNI GOMES LESSA, MÁRCIO CAMPOS 
DERTÔNIO, CAROLINA LEAL SPÍNOLA COSTA, JORGE LEAL SPÍNOLA 
COSTA/MARIA EDUARDA BORGES MESQUITA SPÍNOLA, GICELMA 
COSTA FREIRA, JOSÉ ALBERTO BARRETO CORCINIO/ROSIVALDA DE 
SOUSA CORCINIO, TAMARA NASCIMENTO CHAGAS/JOSADACH 
ALVES DE ALBUQUERQUE JUNIOR, PEDRO VICTÓRIO 
DAUD/DEJANIRA DOS SANTOS DAUD, JOÃO PAULO DE ARAÚJO, 
CYBELE NEUMANN DE MEIRA/LUCIANO CAVALCANTE SOUZA, 
ANDREZZA SOUZA NASCIMENTO, LAMARCK DE CARVALHO 
CASTRO, ANGELA MARIA SANTANA DIAS CORRÊA/RICARDO LUIZ 
CORRÊA, LIEGE OMENA DOMINGOS/ERALDO DOMINGOS SILVA, 
RENATO DA SILVA LOPES, ANTONIO DO CARMO DE CASTRO, 
ESTEFÂNE LOPES DA SILVA, JOSÉ ÍCARO FRANCISCO DA SILVA, 
CAMILA LUANA FEITOSA COSTA, EVERTON VIEIRA MATOS/MARIA 
HELENA RODRIGUES MATOS, TACIANY NATALY MATOS 
FEITOSA/SONIA CANDIDA DE SOUZA, DENISSON SANTANA DOS 
SANTOS/SONIA CANDIDA DE SOUZA, MARIA ADRIANA LIMA DOS 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

SANTOS, DANIEL DE FARIA MONTE ALEGRE SOUZA, EDDA 
MACHADO TEIXEIRA ALMEIDA, CARLOS MAURÍCIO ALMEIDA, 
INNOVAX TECNOLOGIA LTDA EPP, MARISE OLIVEIRA FERREIRA, 
EDUARDO ELIAS VIEIRA, FELIPE GARCIA BEZERRA VIEIRA. 
Em 31/01/2019 foi publicado o edital previsto no art. 52, §1º, da Lei 
nº 11.101/2005, com a relação de credores apresentada pela 
empresa recuperanda. 
Diante de equívoco na relação de credores publicada, houve a 
republicação do 1º edital de processamento da recuperação em 
19/03/2019, com a lista de credores apresentada pela empresa em 
recuperação, reabrindo-se o prazo para entrega de divergências ao 
Administrador Judicial, nos termos dosarts. 52, §1º, inciso II, art. 7º, 
§1º, da Lei nº 11.101/2005. 
A partir da publicação do referido edital, os credores dispõem do 
prazo de 15 (quinze) dias para apresentarem as suas habilitações 
diretamente ao Administrador Judicial, conforme art. 7º, §1º, da 
referida lei, in verbis: 
Art. 7º - A verificação dos créditos será realizada pelo administrador 
judicial, com base nos livros contábeis e documentos comerciais e 
fiscais do devedor e nos documentos que lhe forem apresentados 
pelos credores, podendo contar com o auxílio de profissionais ou 
empresas especializadas. 
§1º - Publicado o edital previsto no art. 52, § 1º, ou no parágrafo 
único do art. 99 desta Lei, os credores terão o prazo de 15 (quinze) 
dias para apresentar ao administrador judicial suas habilitações ou 
suas divergências quanto aos créditos relacionados. 
Ultrapassado o referido prazo, o Administrador Judicial dispõe de 
45 (quarenta e cinco) dias para apresentar a lista de credores, que 
será publicada em edital, nos termos do art. 7º, §2º, da Lei nº 
11.101/2005, in verbis: 
§2º - O administrador judicial, com base nas informações e 
documentos colhidos na forma do caput e do § 1º deste artigo, fará 
publicar edital contendo a relação de credores no prazo de 45 
(quarenta e cinco) dias, contado do fim do prazo do § 1o deste 
artigo, devendo indicar o local, o horário e o prazo comum em que 
as pessoas indicadas no art. 8º desta Lei terão acesso aos 
documentos que fundamentaram a elaboração dessa relação. 
Após a publicação do referido edital, o Comitê, qualquer credor, o 
devedor ou seus sócios ou o Ministério Público, podem apresentar 
impugnação em Juízo, no prazo de 10 (dez) dias, conforme art. 8º 
da referida lei. 
Art. 8º - No prazo de 10 (dez) dias, contado da publicação da 
relação referida no art. 7º, § 2º, desta Lei, o Comitê, qualquer 
credor, o devedor ou seus sócios ou o Ministério Público podem 
apresentar ao juiz impugnação contra a relação de credores, 
apontando a ausência de qualquer crédito ou manifestando-se 
contra a legitimidade, importância ou classificação de crédito 
relacionado. 
Parágrafo único. Autuada em separado, a impugnação será 
processada nos termos dos arts. 13 a 15 desta Lei. 
A lista de credores ainda não foi apresentada pelo Administrador 
Judicial, estando o processo na fase de verificação dos créditos. 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

Os credores devem apresentar os seus créditos diretamente ao 
Administrador Judicial Jorge Luiz Husek Emanuelli (pessaoalmente 
ou através do endereço eletrônico jlhusek@gmail.com), o qual, 
após a conferência e verificação, apresentará a lista para 
publicaçãoatravés de edital. 
Na fase administrativa do procedimento, cabe ao Administrador 
Judicial analisar a documentação e divergências dos credores para 
que seja elaborada a lista. Somente após a publicação do edital, 
com a lista de credores a ser apresentada pelo Administrador 
Judicial, é que se inicia o prazo para que sejam apresentadas 
impugnações ou habilitações de crédito, na forma de incidentes e 
autuadas em separado. 
DECISÃO: Indefiro os mencionados pedidos de 
habilitação/impugnação de crédito formulados incidentalmente 
neste processso. 
 
11. DO PEDIDO DE INTIMAÇÃO DO ADMINISTRADOR JUDICIAL, 
FORMULADO POR CORREA &NÓBREGA INFORMÁTICA LTDA-ME A 
requerente alega que o Administrador Judicial manifestou-se 
negativamente ao seu pedido de impugnação de crédito alegando 
intempestividade. 
Analisando o documento juntado (email), não verifico 
indeferimento, pelo Administrador Judicial, de habilitação ou 
impugnação de crédito sob o fundamento de intempestividade. 
Consoante consignado no item “1” desta decisão, o processo 
encontra-se na fase de verificação dos créditos, cabendo ao 
Administrador Judicial apreciar as habilitações e impugnações que 
lhe forem encaminhadas e apresentar a lista de credores. 
A requerente deve apresentar o seu crédito/divergência, com os 
documentos indicados no art. 9º da Lei nº 11.101/2005, 
diretamente ao Administrador Judicial Jorge Luiz Husek 
Emanuelli(pessoalmente ou através do endereço eletrônico 
jlhusek@gmail.com), o qual, após a conferência e verificação, 
apresentará a lista para publicação através de edital. 
Na fase administrativa do procedimento, cabe ao Administrador 
Judicial analisar a documentação e divergências dos credores para 
que seja elaborada a lista. Somente após a publicação do edital, 
com a lista de credores a ser apresentada pelo Administrador 
Judicial,é que se inicia o prazo para que sejam apresentadas 
impugnações ou habilitações de crédito, em forma de incidentes e 
autuadas em separado. 
DECISÃO: Ante o exposto, indefiro o pedido formulado com a petição 
juntada em 24/05/2019. 

 
Por derradeiro, fruto da análise do Relatório Contábil elaborado pela 

A3Cosultores Associados e da realidade fática da Empresa, não foi possível constatar, até 
o presente momento, melhora do fluxo de caixa, que caixa continua dependendo 
exclusivamente de venda de estoque e do resultado positivo de equivalência patrimonial. 

  
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

3. EVOLUÇÃO DO QUADRO FUNCIONAL 
 

A fim de atender outro dos princípios da Recuperação Judicial –manutenção do emprego 
dos trabalhadores – fiscalizamos o Setor de RH, para que os demais Órgãos da Recuperação, bem 
como Credores, tenham conhecimento da atual situação dos funcionários da Devedora.  
 

Nome Admissão Cargo  Salário  

CRISTIANO DE MORAES TEIXEIRA 01/12/2006 DIRETOR SUPERINTENDENTE  R$                     -    

BRENO NASCIMENTO DE ANDRADE 01/11/2018 ESTAGIARIO  R$             710,00  

EVERALDO DIAS DOS ANJOS 03/06/1996 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO JR. (5)  R$         1.893,00  

DANIELA GARDENIA VIEIRA SANTOS 03/10/2005 ANALISTA DE PCP PL(1)  R$         3.536,00  

AMANDA VIANA CARDOSO 01/11/2006 ANALISTA FINANCEIRO JR. (3)  R$         3.397,00  

TATIANA SANTANA ANDRADE 12/06/2007 COORDENADOR REPASSE JR (5)  R$         5.669,00  

ELIAS DOS SANTOS 01/04/2008 CASEIRO II (4)  R$         2.025,00  

JOSE DA SILVA 02/05/2008 SERVENTE  R$             998,00  

JOSE BARRETO FILHO 01/07/2008 VAQUEIRO II (4)  R$         2.025,00  

FERNANDES MARQUES SILVA 01/07/2008 SERVENTE  R$             998,00  

MISAEL SILVA SANTOS 02/02/2009 CASEIRO II (1)  R$         1.795,00  

LUIZ RICARDO DE SOUZA GOIS 11/09/2009 COORD. CONTABILIDADE JR.(3)  R$         5.244,00  

ADAILTON SANTOS DA SILVA 21/10/2009 SERVENTE  R$             998,00  

AMANDA DE ANDRADE MELO 06/04/2010 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO SR. (3)  R$         2.797,00  

MARTONE SANTOS SANTANA 12/09/2011 ANALISTA ADMINISTRATIVO JR. (1)  R$         3.139,00  

TATIANA ALVES PIMENTEL 18/07/2012 ADVOGADO  R$         7.739,00  

MARIA VANILUCIA DOS SANTOS 10/09/2012 ANALISTA RH JR. (3)  R$         3.397,00  

KATIA DE LIMA RESENDE 01/10/2012 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO JR. (1)  R$         1.614,00  

IVANI DE SOUZA SANTANA 09/01/2014 ADVOGADO  R$         5.490,00  

EDENILSON SANTOS LIMA 02/09/2014 SERVENTE  R$             998,00  

TAMIRES ALVES DA SILVA 03/03/2015 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO JR. (2)  R$         1.676,00  

JOSE TAVARES SILVA 29/11/2011 CASEIRO I (1)  R$         1.414,00  
ROGERIO ANTONIO BRAGA DOS SANTOS 
FILHO 02/02/2018 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO JR. (2)  R$         1.676,00  

MARINA LIMA DIAS DE SANTANA 04/06/2018 AUX. DE ESCRITORIO APRENDIZ  R$                 4,54  

DOUGLAS MACHADO MELO 21/08/2018 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO JR. (1)  R$         1.614,00  

TATIANE FRIAS DOS SANTOS 22/08/2018 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO JR. (1)  R$         1.614,00  

MARIA FERNANDA DE ARAUJO SILVA 01/06/2007 COORD ADM FILIAL PL(1)  R$         6.479,00  

RICARDO VIEIRA DA SILVA 02/06/2008 SERVENTE  R$             998,00  

JOSE FRANCISCO DA SILVA 15/07/2009 SERVENTE  R$             998,00  

VALDEMAR NERY DA SILVA 09/07/2013 CASEIRO  R$         1.050,00  

MARCELINO DE JESUS 09/05/2014 CASEIRO  R$         1.050,00  

ALTAMIR MENDES 05/05/2016 CASEIRO  R$         1.050,00  

MANOEL BOMFIM MARINHO 16/05/2016 COORD. AREA I (1)  R$         1.754,00  
AGATHA CHRISTIE DA SILVA RIBEIRO DE 
AZEVEDO 16/05/2012 ANALISTA ESC. OBRA JR. (5)  R$         3.834,00  

    Total  R$ 79.673,54  

 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 
 
 

 

4. ANÁLISE CONTÁBIL 
 

 
 

Consubstanciado nos demonstrativos juntados aos autos do processo, bem como os 
disponibilizados pela recuperanda ao administrador judicial, passamos a descriminar a evolução 
da composição das contas patrimoniais, de forma comparativa, relativo ao período de 01 de 
Janeiro de 2019 a 30 de Abril de 2019. 

 
 

4.1 - Ativo (Bens e Direitos) 
 
 
 

Composição do Ativo em 30/04/2019 (milhares de R$) 
 

 Controladora 

     

ATIVO 31/01/2019 28/02/2019 31/03/2019 30/04/2019 

CIRCULANTES         

          

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 351.143 350.036 351.927 683.736 

CONTAS A RECEBER DE CLIENTES 33.372.976 33.299.202 32.937.141 33.845.468 

ESTOQUES 108.420.113 108.404.802 108.405.375 108.435.608 

IMPOSTOS A RECUPERAR 35.879.319 35.882.277 35.886.403 35.890.382 

0

5

10

15

20

25

30

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL

Janeiro Fevereiro Março Abril

Série1 29 29 29 29

Total de Funcionários Ativos
Ano - Base 2019

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

IMPOSTOS DIFERIDOS 0 0 0 0 

DESPESAS ANTECIPADAS 194.901 191.817 1.653.242 1.469.206 

OUTROS ATIVOS 1.788.443 1.781.705 1.809.931 1.827.936 

TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE 180.006.895 179.909.839 181.044.019 182.152.335 

 
    

NÃO CIRCULANTES 343.000    

 0    

CONTAS A RECEBER DE CLIENTES 103.908.775 343.000 343.000 7.000 

ESTOQUES 9.678.278 0 0 0 

CRÉDITOS COM PESSOAS LIGADAS 0 103.990.934 104.048.885 104.032.366 

IMPOSTOS A RECUPERAR 42.214.014 9.678.278 9.678.278 9.678.278 

DESPESAS ANTECIPADAS 6.741.214 0 0 0 

IMPOSTOS DIFERIDOS 166.304.315 42.214.020 42.214.020 42.042.716 

OUTROS ATIVOS 596.364 6.744.361 6.732.986 6.610.601 

INVESTIMENTOS 0 166.254.491 166.258.189 166.257.475 

IMOBILIZADO 329.785.960 581.362 564.745 551.258 

INTANGÍVEL   0 0 0 

TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE 509.792.855 329.806.446 329.840.102 329.179.693 

     

TOTAL DO ATIVO 509.792.855 509.716.285 510.884.120 511.332.029 

 

A variação mensal do Ativo Circulante Consolidado, se deu da seguinte maneira: 
 

 
 
 

4.2 Passivo (Obrigações + Patrimônio Líquido) 
 

Composição do passivo e patrimônio líquido em 30/04/2019. (milhares de R$) 

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 31/01/2019 28/02/2019 30/03/2019 30/04/2019 

     
FORNECEDORES 14.010.124 14.037.482 13.989.824 14.943.001 

EMPRÉSTIMOS DE CAPITAL DE GIRO 53.665.733 56.877.733 56.877.733 56.568.533 

FINANCIAMENTOS 0 0 0 0 

JUROS SOBRE O CAPITAL PRÓPRIO 0 0 0 0 

227.599.997,85 227.582.196,00 

228.962.496,59 

230.475.856,55 

TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE

VARIAÇÃO DO ATIVO CIRCULANTE 
CONSOLIDADO

31/1/19 28/2/18 31/3/19 30/4/19

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

OBRIGAÇÕES POR AQUISIÇÃO DE TERRENOS 26.428.795 26.428.795 26.428.795 26.428.795 

SALÁRIOS E ENCARGOS SOCIAIS 54.743.541 55.082.389 55.258.147 55.254.897 

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 130.101.804 134.730.258 136.936.531 136.990.354 

IMPOSTOS DIFERIDOS DE RECOLHIMENTO 0 0 0 0 

ADIANTAMENTOS DE CLIENTES 26.640.511 26.540.147 26.490.303 27.419.181 

PROVISÃO PARA GARANTIA DE IMÓVEIS 1.142.979 529.105 529.105 529.105 
PROVISÃO PARA PERDAS EM 
INVESTIMENTOS 125.663.520 125.408.497 125.528.107 125.547.082 

OUTRAS CONTAS A PAGAR 3.373.144 3.373.144 3.373.144 3.373.144 

TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE 435.770.151 443.007.551 445.411.688 447.054.092 

 
    

NÃO CIRCULANTES     

     
CUSTO ORÇADO DOS IMÓVEIS VENDIDOS 0 0 0 0 

EMPRÉSTIMOS DE CAPITAL DE GIRO 3.212.000 0 0 0 

FINANCIAMENTOS 0 0 0 0 

OBRIGAÇÕES POR AQUISIÇÃO DE TERRENOS 0 0 0 0 

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 4.640.097 55.597 55.597 55.597 

IMPOSTOS DIFERIDOS DE RECOLHIMENTO 37.656.447 37.650.565 37.617.070 37.627.940 

ADIANTAMENTOS DE CLIENTES 0 0 0 0 

TÍTULOS A PAGAR 25.225.736 25.225.736 25.225.736 25.225.736 

DÍVIDAS COM PESSOAS LIGADAS 167.176.553 167.214.531 167.224.930 166.998.096 

PROVISÃO PARA PASSIVOS EVENTUAIS 85.282.660 85.282.660 85.282.660 85.282.660 

PROVISÃO PARA GARANTIA DE IMÓVEIS 179.767 793.657 793.657 793.657 

RESULTADO DE EXERCÍCIOS FUTUROS 0 0 0 0 

TOTAL DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE 
323.373.25

9 
316.222.74

6 
316.199.64

9 
315.983.68

6 

     

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
249.350.55

5 
249.514.01

2 
250.727.21

7 
251.705.74

9 

     
     

     

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
509.492.85

5 
509.716.28

5 
510.884.12

0 
511.332.02

9 

 

Considerando os saldos de balanço, na data base 30 de Abril de 2019, 99% das dívidas da 

Empresa estão concentradas no passivo circulante e 64% no passivo não-circulante. Os 

principais grupos de contas atualmente são com Impostos e contribuições sociais, Salários e 

Encargos Sociais e Empréstimos para capital de giro. 

4.3 Análise da Demonstração do fluxo de Caixa 
 

Para que possamos compreender quais foram as principais movimentações financeiras 

(efeito caixa) ocorridas nas disponibilidades da Recuperanda no período de 01/01/2019 a 

30/04/2019, o AJ solicitou à administração do Grupo NORCON a Demonstração do Fluxo de Caixa, 

pelo método direto, referente ao primeiro quadrimestre do ano em curso. 

• O caixa líquido gerado pelas atividades operacionais foi de R$ 367mil, registado pela 

empresa controladora, e no consolidado um total de R$ 763mil. 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

• O caixa líquido consumido pelas atividades de financiamento, tanto na Norcon, 

controladora, como no consolidado demonstrou-se negativo em R$ 28mil. 

• O Caixa Líquido Consumido Pelas Atividades de Investimento foi zero, demonstrando que 

não houve investimentos na empresa durante o período. 

 
NORCON - SOCIDADE NORDESTINA DE CONSTUÇÕES S.A. CONTROLADAS   
DEMOSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA (MÉTODO DIRETO) Em Milhares de Reais R$  
  CONTROLADORA  CONSOLIDADO  
ATIVIDADES OPERACONAIS  30/04/2019 30/04/2019 
Recebimento de Clientes  1.144,00 1.540,00 
Valores Pagos a Fornecedores e Empregados  -894 -894 
Caixa Gerado Pelas Operações 250 646 
(Bloqueios)/Desbloqueios Judiciais  212 121 
Juros Pagos  -4 -4 
Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos   
Imposto de Renda na Fonte sobre Dividendos Recebidos    
      
Caixa Líquido Gerado Pelas Atividades Operacionais 367 763 
      
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO    
Recebimento de Aumento de Capital    
Recebimento por Empréstimo de Parte Relacionada 122 122 
Pagamento de Empréstimo de Parte Relacionada  -150 -150 
Pagamento de Dividendos    

   
Caixa Líquido Consumido Pelas Atividade de Financiamento  -28 -28 
      
ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS   
Recebimento de Venda de Imobilizado   
Pagamento de Aquisição de Imobilizado    
Juros Recebidos    
Aplicação de Liquidez Imediata   

   
Caixa Líquido Consumido Pelas Atividades de Investimento    
      
ACRÉSCIMO DE CAIXA E EQUIVALENES DE CAIXA DO PERÍODO  339 735 
      
Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Exercício 345 585 
Caixa e Equivalentes de Caixa no Final do Exercício 684 1320 
      
ACRÉSIMO DE CAIXA E QUIVALENTES DE CAIXA DO PERÍODO  339 735 

 

É importante lembrarmos que este RMA apresenta dados financeiros, extraídos dos 

documentos contábeis disponibilizados pela recuperanda, os quais, estão à disposição para 

consulta. 

4.4 Desenvolvimento das atividades produtivas 
 

Em atenção ao princípio da manutenção da fonte produtora, conforme informações 

prestadas pela recuperanda, a Empresa vem operando em níveis abaixo da capacidade instalada. 

As receitas financeiras têm contribuído para a diminuição do prejuízo que vem se acumulando 

durante este ano, sendo oriundas das SPE´s que possuem estoque.  

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

No mês de Abril/2019 a NORCON realizou uma Reversão/Constituição de AVP no valor de 

R$ 507.528,44. Abaixo, segue demonstrativo de resultado disponibilizado pela recuperanda, e 

transcrito em sua íntegra para o Excel afim de proporcionar uma melhor leitura os interessados. 

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 

 0 0 0 0 
VENDAS DE IMÓVEIS 83.525 186.664 235.174 299.572 
VENDAS DE TERRENOS 0 -9.172 -7.483 -361 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0 0 0 0 
OUTRAS RECEITAS 0 0 0 0 

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 83.525 177.492 227.691 299.211 

   0 0 
DEDUÇÕES DE VENDAS -3.304 -17.784 -4.352 -40.311 

 0 0 0 0 

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 80.220 159.708 223.339 258.899 

   0 0 
CUSTO DOS IMÓVEIS VENDIDOS -13.207 -876 -1.195 28.147 
CUSTO DOS TERRENOS VENDIDOS 0 0 0 0 
CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS 0 0 0 0 

CUSTOS DOS IMÓVEIS VENDIDOS E SERVIÇOS 
PRESTADOS -13.207 -876 -1.195 28.147 

 0 0 0 0 

LUCRO BRUTO 67.013 158.832 222.144 287.047 

   0 0 
DESPESAS COM VENDAS -1.690 -3.362 -10.296 -10.969 

DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS -318.685 -897.321 

-
2.197.00

5 

-
3.665.12

6 
DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES -17.201 -34.363 -50.896 -67.551 
OUTRAS RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS LÍQUIDAS 0 -2.299 11.545 95.549 
RESULTADO NA ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS 0 0 0 0 
EQUIVALÊNCIA PATRIMONIAL 0 0 0 0 

 0 0 0 0 
RESULTADO NÃO OPERACIONAL 761.585 761.585 761.585 761.585 

 0 0 0 0 

RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS 424.009 -175.760 

-
1.485.06

6 

-
2.886.51

1 

 0 0 0 0 

LUCRO / PREJUÍZO OPERACIONAL ANTES DO RES. 
FINANCEIRO -356.995 -16.928 

-
1.262.92

2 

-
2.599.46

5 

 0 0 0 0 
RECEITAS FINANCEIRAS 37.165 62.507 96.537 639.767 

DESPESAS FINANCEIRAS 

-
2.893.57

6 

-
2.705.97

7 

-
2.707.66

3 

-
2.719.77

9 

RESULTADO FINANCEIRO 

-
2.856.41

0 

-
2.643.47

0 

-
2.611.12

6 

-
2.080.01

2 

 0 0 0 0 

LUCRO / PREJUÍZO ANTES DO IR /CSLL 

-
2.499.41

5 

-
2.660.39

8 

-
3.874.04

8 

-
4.679.47

7 

 0 0 0 0 
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL -62.711 -65.185 -64.740 -237.843 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 0 0 0 0 

LUCRO / PREJUÍZO DO EXERCÍCIO ANTES DA PART. 
MINORITÁRIA 

-
2.562.12

6 

-
2.725.58

3 

-
3.938.78

8 

-
4.917.32

0 

 0 0 0 0 
PARTICIPAÇÃO DOS MINORITÁRIOS NO RESULTADO 0 0 0 1 

 0  0 0 

LUCRO / PREJUÍZO DO EXERCÍCIO 

-
2.562.12

6 

-
2.725.58

2 

-
3.938.78

8 

-
4.917.31

9 

 

Abaixo, gráfico em que temos uma melhor visão da evolução da Receita operacional Bruta: 

 

Já as Receitas Financeiras, apresentaram uma maior evolução, finalizando o quadrimestre 

num total de R$ 639.766,82. 

 

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

JAN/19 FEV/19 MAR/19 ABR/19

RECEITA OPERACIONAL BRUTA
CONSOLIDADA

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

700.000

1 2 3 4

RECEITAS FINANCEIRAS
CONSOLIDADA

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 
A empresa apresentou prejuízo acumulado no valor de R$ 4.917.319,35, resultado dado 

especialmente em razão do alto custo administrativo e financeiro, que representam mais 1200% 
da receita auferida, ou seja, o resultado não é suficiente para a cobertura das demais despesas 
fixas, restando margem negativa. 

 

 
 

Davi Nascimento Aragão 

Contador Auxiliar do Administrador Judicial 

CRC/SE 06583/O-45 

 

5. ATOS PROCESSUAIS RELEVANTES – AÇÕES JUDICIAIS 
 
5.1 – Cronologia dos Atos Processuais Relevantes 
 

DATA DESCRIÇÃO 

12/11/2018 *PEDIDO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
Registro eletrônico de Processo Judicial sob nº 201811402543, referente 
ao protocolo nº 20181112193405789, do dia 12/11/2018, às 19:34 horas, 
denominado Recuperação Judicial, de Recuperação extrajudicial, 
Concurso de Credores, Classificação de créditos. 

18/12/2018 *DEFERIMENTO DO PROCESSAMENTO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
[...]Desta forma, dentro da legalidade e observando os princípios 
constitucionais da liberdade de iniciativa e da valorização do trabalho, 
para os quais a falência de uma empresa somente deve ser decretada em 
último caso, devido ao prejuízo social a que ela conduz, DEFIRO O 
PROCESSAMENTO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL, com fulcro no art. 52 da 
Lei nº 11.101/2005, nos termos abaixo elencados e consecutivas 
determinações. [...] 
 
 

(5.000.000)

(4.500.000)

(4.000.000)

(3.500.000)

(3.000.000)

(2.500.000)

(2.000.000)

(1.500.000)

(1.000.000)

(500.000)

0
1 2 3 4

LUCRO / PREJUÍZO DO EXERCÍCIO
CONSOLIDADO

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

01/02/2019 *PUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 5071 
CERTIFICO QUE FOI PUBLICADO NO DIÁRIO DA JUSTIÇA n. 5071 DE 31 de 
Janeiro de 2019 O EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TODOS OS 
CREDORES E INTERESSADOS, BEM COMO PARA O PÚBLICO EM GERAL, 
CERTIFICO AINDA QUE O DOCUMENTO ACIMA CITADO FOI AFIXADO NO 
QUADRO DE AVISOS DA 14ª VARA CÍVEL. 

25/01/2019 *RELATÓRIO PRELIMINAR DO ADMINISTRADOR JUDICIAL 
Juntada de Petição Avulsa do Advogado/Procurador/Defensor/Promotor 
JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI (7918-SE) ao processo eletrônico. 
Protocolizado sob nº 20190125070500109 às 07:05 em 25/01/2019. 

12/02/2019 *DIVERGÊNCIA NO QUACRO DE CREDORES – SOLICITAÇÃO DE 
REPUBLICAÇÃO DO EDITAL 
Juntada de Petição Avulsa do Advogado/Procurador/Defensor/Promotor 
JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI (7918-SE) ao processo eletrônico. 
Protocolizado sob nº 20190212111202252 às 11:12 em 12/02/2019. 

15/02/2019 *JUNTADA DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado 
pelo Advogado: GILBERTO SAMPAIO V. N. DE CARVALHO - 2829} 

28/02/2019 *DECISÃO 

(...) Os autos vieram-me conclusos. PASSO A DECIDIR, seguindo a linha de 
eventos acima relatados(...) 

15/03/2019 *EMBARGOS DE DECLARAÇÃO IMPETRADO PELA RECUPERANDA 

Juntada de Embargos de Declaração realizada nesta data. {Movimento 
Gerado pelo Advogado: GILBERTO SAMPAIO V. N. DE CARVALHO - 2829 

19/03/2019 *PUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 5101 
CERTIFICO QUE FOI PUBLICADO NO DIÁRIO DA JUSTIÇA n. 5101 DE 19 DE 
MARÇO DE 2019 O EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TODOS OS 
CREDORES E INTERESSADOS, BEM COMO PARA O PÚBLICO EM GERAL, O 
RECEBIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL E QUADRO DE 
CREDORES. CERTIFICO AINDA QUE O DOCUMENTO ACIMA CITADO FOI 
AFIXADO NO QUADRO DE AVISOS DA 14ª VARA CÍVEL. 

03/04/2019 *SOLICITAÇÃO PARA PUBLICAÇÃO DA RELAÇÃO DE CREDORES EM JORNAL 
DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado 
pelo Advogado: GILBERTO SAMPAIO V. N. DE CARVALHO - 2829}. Diante 
do exposto, requer (i) a juntada da lista de credores contendo a relação 
nominal de credores, com a discriminação do valor atualizado e a 
classificação de cada crédito; (ii) que seja autorizada a publicação da 
referida lista em jornal de grande circulação, conferindo novo prazo de 10 
(dez) dias para a realização da divulgação. 

08/04/2019 *RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES – RMA (dezembro/2018, 
Janeiro/2019 e fevereiro/2019) 
Juntada de Petição Avulsa do Advogado/Procurador/Defensor/Promotor 
JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI (7918-SE) ao processo eletrônico. 
Protocolizado sob nº 20190404191305767 às 19:13 em 04/04/2019. 

29/04/2019 *PEDIDO DE LIMINAR 
Juntada de Pedido Liminar realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: GILBERTO SAMPAIO V. N. DE CARVALHO - 2829}.Diante destas 
razões é que requer a Vossa Excelência a concessão da tutela de urgência 
incidental em favor da Norcon, nos termos do art. 300, §2º, do NCPC, para 
que se determine: a) a submissão dos bens ao juízo da recuperação 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

judicial, a quem sobre eles caberá decidir; b) a manutenção, até o fim da 
presente demanda, das empresas recuperandas na posse/propriedade do 
terreno denominado “Santa Terezinha”, haja vista as razões aqui exposta, 
sobretudo no que se refere ao caráter essencial do mesmo para o 
funcionamento das empresas; c) a imediata expedição de ofícios à 
agência 014 do Banese, ao Cartório do Primeiro Ofício da Comarca de 
Aracaju, onde se encontra averbada a escritura relativa ao imóvel 
denominado “Sítio Terezinha”, determinando que se abstenham de 
praticar quaisquer atos de sem prévia autorização desse MM. Juízo; d) a 
revogação/invalidação de qualquer ato que possa culminar na 
consolidação da propriedade dos imóveis em nome do Banese 

10/06/2019 *DECISÃO 
[...]PASSO A DECIDIR, seguindo a linha de eventos acima relatados. 1. 
[...]No mais, determino: a-) intime-se a empresa em recuperação para 
apresentar a prestação mensal de suas contas, conforme determinado na 
decisão que deferiu o processamento da recuperação judicial; b-) de tudo, 
intimem-se as partes, interessados e o Administrador Judicial, pelo DJ; a 
União Federal, por meio eletrônico; e notifique-se o Ministério Público. 

17/06/2019 *PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE SUSPENSÃO (STAY PERIOD) 
Juntada de Pedido Liminar realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: GILBERTO SAMPAIO V. N. DE CARVALHO - 2829}. Diante de 
todo o exposto, fundado no entendimento do STJ sobre a legalidade da 
prorrogação do período de suspensão do art. 6º, caput da Lei 
11.101/2005, na colaboração da Recuperanda para o bom andamento do 
feito, da necessidade da prorrogação do período de suspensão e no 
princípio da preservação da empresa, vem, a NORCON, requerer que este 
Douto Juízo determine a prorrogação do período de suspensão até a 
votação do Plano de Recuperação Judicial na Assembleia Geral de 
Credores. 

18/06/2019 *PUBLICAÇÃO EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO DA RELAÇÃO DE 
CREDORES 
Publicada a relação de credores no Jornal da Cidade (Versão impressa e 
on-line para assinantes) http://www.jornaldacidade.net/jornal-online.  
 

 

mailto:jlhusek@gmail.com
http://www.jornaldacidade.net/jornal-online


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 
 

28/06/2019 

 

*RATIFICAÇÃO DE PEDIDO – JUNTADA DE DOCUMENTO 
Juntada de Pedido Liminar realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: GILBERTO SAMPAIO V. N. DE CARVALHO - 2829} Desta forma, 
necessário se faz o acolhimento dos pedidos anteriormente formulados 
para que se determine a submissão dos bens ao juízo da recuperação 
judicial, com a consequente manutenção da empresa recuperanda na 
posse/propriedade do terreno denominado “Santa Teresinha” e a 
imediata expedição de ofícios à agência 014 do Banese e ao Cartório do 
Primeiro Ofício da Comarca de Aracaju no sentido de que a Instituição 
Financeira se abstenha de praticar quaisquer atos sem a prévia 
autorização deste MM. Juízo, bem como, a revogação/invalidação de 
qualquer ato que possa culminar na consolidação da propriedade dos 
imóveis em nome do Banese. Por fim, requer a juntada de (i) contrato 
firmado com o Banco do Estado de Sergipe, bem como, sua renegociação; 
(ii) notificação extrajudicial; (iii) certidão de registro do imóvel e (iv) laudo 
de avaliação do imóvel. Ainda, em tempo, requer a juntada do 
comprovante de publicação do Edital com a relação de credores nos 
termos do artigo 52, §1º da Lei nº 11.101/05. 

05/07/2019 *INTERPOSIÇÃO DE AGRAVO DE INSTRUMENTO - LIMINAR 
Processo Judicial registrado e autuado nesta data, sob nº 201900719045, 
denominado Agravo de Instrumento, referente ao protocolo nº 
20190704214706023, do dia 04/07/2019, às 21:47, pelo advogado 
GILBERTO SAMPAIO V. N. DE CARVALHO, distribuído para o(a) Relator(a) 
DES. ROBERTO EUGENIO DA FONSECA PORTO. Assunto(s): Antecipação de 
Tutela / Tutela Específica, Efeitos, Liminar  

 

 

 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

  

5.2 – Ações Trabalhistas 
 

 
 

 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 

 
 
 

 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 
 
5.3 – Execuções Fiscais Federais 

 

 

 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 

 

 

 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 

 

 

 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 
 
5.4 Execuções Fiscais Municipais 
 

 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 

 
 

 
  

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

5.5 – Ações Cíveis 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 

 
 
 

 
 
 
  

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

6. SÍNTESE 
 

Em síntese, verifica-se que de janeiro de 2019 a abril de 2019, a Empresa vem 
operando em níveis abaixo da capacidade instalada. As receitas financeiras têm 
contribuído para a diminuição do prejuízo que vem se acumulando durante este ano, 
sendo oriundas das SPE´s que possuem estoque. Foi constato que a NORCON/SA realizou 
uma Reversão/Constituição de AVP no valor de R$ 507.528,44, o qual foi solicitado a 
Recuperanda detalhamento dessa operação. 

Para que todos os envolvidos no processo possam compreender quais foram as 
principais movimentações financeiras ocorridas no período e 01/01/2019 a 30/04/2019, 
foi juntada a Demonstração do Fluxo de Caixa, pelo método direto, referente ao primeiro 
quadrimestre do ano em curso, que de sua análise, pode-se inferir que: 

a) O caixa líquido gerado pelas atividades operacionais foi de R$ 367mil, registado 
pela empresa controladora, e no consolidado um total de R$ 763mil. 

b) O caixa líquido consumido pelas atividades de financiamento, tanto na Norcon, 
controladora, como no consolidado demonstrou-se negativo em R$ 28mil. 

c) O Caixa Líquido Consumido Pelas Atividades de Investimento foi zero, 
demonstrando que não houve investimentos na empresa durante o período. 

Não foi possível constatar, até o presente momento, melhora do fluxo de caixa, que 
continua dependendo exclusivamente de venda de estoque e do resultado positivo de 
equivalência patrimonial. 

Neste momento cabe ao Administrador Judicial tão somente informar ao Juízo 
sobre a situação econômico financeira da Recuperanda, o que faz baseado no balancete 
contábil anexado ao presente, bem como declinar os atos mais relevantes que vêm sendo 
praticados pelo AJ e pela Empresa, visando dar solução a crise financeira. 

 

 

Aracaju/SE, 05 de julho de 2019. 

 

 

Jorge Luiz Husek Emanuelli 
Administrador Judicial 

OAB/SE 7918 
  

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 

7. ANEXOS 
 

 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 
 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 

mailto:jlhusek@gmail.com

